
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “M.E. LEPIDO” 
Via Premuda, 34 42123 Reggio Emilia 

E-Mail:reic841008@istruzione.it P.E.C.: reic841008@pec.istruzione.it 
C.F. 80015410352 – codice meccanografico REIC841008-Codice Univoco Ufficio: UF1Z39 codice 

IPA:istsc_reic841008 
                                                                           Tel/fax 0522 585889 - Sito: www.iclepido.edu.it 

 
 
Reggio Emilia, 14/02/2026       All’Albo online 
          Alla sezione AT del sito web 
          Agli Atti 
 
 

AVVVISO INTERNO PER SELEZIONARE DOCENTI INTERNI ALL’IC LEPIDO DI REGGIO EMILIA A CUI 
CONFERIRE  INCARICO DI INSEGNAMENTO IN CORSO DI FORMAZIONE LINGUISTICA (ITALIANO L2) 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
 VISTA  la determina prot.1840 del 14/02/2026; 

VISTO che qualsiasi incarico al personale interno o esterno deve essere preceduto da specifiche 
procedure  di selezione;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e smi, recante “norme generali 
sull’ordinamento del lavoro  alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” in particolare 
l’art. 7 comma 6; 

DISPONE  

di avviare una procedura comparativa per titoli e curriculum finalizzata a individuare docenti 
interni all’istituto ai quali affidare incarico di docenza per la realizzazione di un corso di 10 ore  
di italiano  come seconda lingua rivolto a uno studente NAI di scuola sec.I grado (livello pre-
A1) da svolgersi in orario antimeridiano dal 23/02/2026 al 07/03/2026 secondo un calendario 
stabilito con il consiglio di classe e la referente Intercultura. 

ART. 1 DESTINATARI  

Il presente avviso è rivolto ai docenti interni a tempo indeterminato e/o a tempo determinato 
con  incarico al 30 giugno/31 agosto in servizio presso questa istituzione scolastica.  

Art. 2 REQUISITI  

Possono partecipare:   

- per la scuola secondaria di primo grado gli insegnanti delle classi di concorso di discipline 
linguistico-letterarie e italiano per alloglotti.  

Possono partecipare i docenti a tempo determinato fino al 30 giugno/31 agosto purché 
l’incarico venga svolto  in costanza del rapporto di lavoro.  

Nella domanda i candidati dovranno inoltre dichiarare:  

- la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

- il godimento dei diritti civili e politici;  

- non essere stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

Firmato digitalmente da SILVIA OVI

mailto:reic841008@istruzione.it
mailto:reic841008@istruzione.it
mailto:REIC841008@PEC.ISTRUZIONE
http://www.iclepido.edu.it/


- non avere riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che 
riguardano  l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel  casellario giudiziale;  

- non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;  

- non essere stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;  

- non trovarsi in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause 
di  incompatibilità, di impegnarsi a comunicarle espressamente, al fine di consentire 
l’adeguata  valutazione delle medesime;  

- non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire 
con  l’esercizio dell’incarico.  

Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile 
per la  presentazione delle domande.  

I partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti mediante 
dichiarazione  sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di 
partecipazione, che dovrà essere  debitamente sottoscritta.  
 

ART. 3-IMPEGNI E COMPITI 

 L’incarico prevede:  

- Formazione finalizzata al consolidamento di conoscenze, abilità e competenze nell’area tematica 
oggetto del presente avviso;  

- Relazionarsi con la docente referente Intercultura per una progettazione integrata del modulo in 
termini di orario e obiettivi formativi;  

- Predisporre la sintetica progettazione operativa del modulo formativo assegnato ed erogare la 
formazione;  

- Registrare la propria presenza su modulo timesheet cartaceo.  
 

 

ART. 4 – MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE  

I docenti interessati dovranno far pervenire, a pena di esclusione, domanda di candidatura 
utilizzando  esclusivamente il modello allegato al presente avviso (allegato A) corredata da 
copia di un documento  d’identità, da copia del Curriculum vitae (privo di dati personali espliciti: 
dati di nascita, indirizzi, n. di  telefono e foto) datato e sottoscritto entro le ore 12,00 del 
21/02/2026. 

La domanda dovrà essere inviata tramite posta PEO al reic841008@istruzione.it oppure a mano 
all’ufficio di segreteria. Il recapito della candidatura rimane ad esclusivo rischio del mittente. 

 
ART. 5 – CORRISPETTIVO ECONOMICO  
 

L’importo orario Lordo Stato per l’attività di docenza è pari a € 51,09 come da CCNL 2019-
2021. Il compenso sarà corrisposto a saldo, sulla base dell’effettivo numero di ore svolte. 
Ai fini della liquidazione del corrispettivo ciascun docente dovrà produrre una breve relazione 
sull’attività  svolta e il timesheet attestante l’impegno reso.  

L’attività dovrà essere espletata al di fuori dell’orario di servizio e non dovrà pregiudicare 
l'assolvimento degli  impegni scolastici programmati. 

 

 

Firmato digitalmente da SILVIA OVI

mailto:reic841008@istruzione.it


             
  ART. 6 – ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI (Max pt. 70)  

Ai fini della selezione saranno attribuiti i seguenti punteggi: 

Titoli di Studio  Max 
Punti 10 

Laurea specialistica, magistrale o vecchio ordinamento   
110 e lode – 5 pt. 
100-110 – 4 pt. 
<100 – 3 pt. 
 

 

Max 
punti 5  

 

Corso di specializzazione biennale o master di primo o  secondo livello inerente al profilo per cui 
si candida  

Max 
punti 2 

Dottorato di ricerca coerente con al profilo per cui si  candida  Max 
punti 3 

Titoli Culturali/Professionali Specifici  Max 
Punti 25 

Attestati di partecipazione a corsi di formazione in  didattica dell’italiano come seconda lingua 
della durata  minima di 25 ore a corso (1 pt per ogni attestato) 

Max 
punti 5 

Incarichi di formatore in corsi di formazione/aggiornamento di didattica dell’italiano  come 
seconda lingua della durata minima di 25 ore a  corso (1 pt per incarico) 

Max 
punti 3 

Esperienza come docenza universitaria coerente con  l’attività, di durata almeno di un anno 
accademico (1 pt  per incarico) 

Max 
Punti 3 

Pubblicazioni coerenti con le attività richieste  

(indicare i riferimenti della pubblicazione)   

(1 punto per ogni pubblicazione) 

Max 
punti 4 

Certificazioni Informatiche (rilasciate da Enti riconosciuti  dal MIM)  

(1 punto per certificazione) 

Max 
punti 3 

Firmato digitalmente da SILVIA OVI



Certificazioni glottodidattiche   

(1 punto per ogni certificazione) 

Max 
punti 4 

Certificazioni della lingua straniera (rilasciate da Enti  riconosciuti dal MIM)  

(1 punto a certificazione) 

Max 
punti 3 

Titoli di servizio o lavoro  Max 
Punti 35 

Anzianità di servizio (solo docenti di ruolo)  

(1 punto per anno) 

Max 
punti 10 

Esperienza pregresse di docenza (almeno 30 ore) in  corsi di lingua italiana svolti con 
progetti  FAMI/PON/PNRR/Ministeriali  

(2 punti per ciascun incarico di docenza di almeno 30  ore) 

Max 
punti 22 

Incarichi di Funzione strumentale e/o componente di  Commissioni interne alla scuola coerenti 
con le finalità  del progetto, ad es. Intercultura (1 pt per incarico) 

Max 
Punti 3 

        
ART. 7 - MODALITA’ DI VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita 
commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione della griglia 
di valutazione di cui all’art.6  e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 
opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di 
dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero di istanze pervenute o di 
assegnare l’incarico anche in presenza di una sola candidatura purché ritenuta valida e congrua. 
Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di 
candidature pervenute. di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi di reclutamento 
per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 

 

ART. 8 – CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI  
 
 I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli 
obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei 
dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105.  
 
ART. 9 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
 

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 del decreto legislativo n. 196 del 2003 e del GDPR i dati 
personali  forniti saranno oggetto di trattamento finalizzato agli adempimenti connessi 
all’espletamento della  procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le 

Firmato digitalmente da SILVIA OVI



medesime esclusive finalità, a soggetti cui  sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di 
accedervi. Titolare del trattamento è il Dirigente  Scolastico dott.ssa Silvia Ovi.  

 
 

ARTICOLO 10 – PUBBLICIZZAZIONE DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE  
 
Il presente Avviso è pubblicato sull’Albo Online dell’Istituto Comprensivo Lepido nonché 
nella  sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.  

 

Allegati:  

- domanda di partecipazione  

- dichiarazione di insussistenza cause di incompatibilità  

 

 

       La dirigente scolastica 

       Silvia Ovi 

 
 

Firmato digitalmente da SILVIA OVI


		2026-02-15T20:23:58+0000
	SILVIA OVI




